Bu makalenin temel konusu şiddet kavramını muhtevası ve türleri itibariyle tartışmak ve önceki tanımları eleştirel bir bakış açısıyla değerlendirerek, genel geçer unsurlarından hareketle geniş tabanlı yeni bir tanıma ulaşmaya çalışmaktır.

2. ŞİDDET KAVRAMININ ETİMOLOJİSİ

Şiddet (شِدَّة) kavramı etimolojik olarak Arapçadır. Büyük dil alimi Halil b. Ahmed (ö. 170/786) bu kelimenin ilk anlamı olarak “sertliği” (الصَّلَابَة) gösterir. Sonra da “yardım, kalbi dirençli / katı / değişmez olma ve açlık / kıtlık” manalarını zikreder. Önemli bir ayrıntı olarak da kelimenin fiil formunda ve *alâ* edatıyla kullanılması halinde (شَدَّ عَلَيْهِمْ شِدَّةً / شَدًّا), “hamle yapma, saldırma, saldırganlık yapma” anlamları kazandığını belirtir.⁵ Cevherî (400/1009’dan önce), “hamle ve saldırganlık” manalarını önceleyerek benzer bilgiler verir.⁶ Firûzâbâdî (ö. 817/1414) de onunla aynı yolu izler.⁷ İbn Manzûr (ö. 711/1311) aynı bilgileri “zor/sıkıntılı/kötü zaman, yiyecek veya geçim sıkıntısı, bağlama(k), yiğitlik, güç ve celâdet (cüretkârlık, sertlik, gözü karalık, korkusuzluk)” anlamlarını ekleyerek tekrar eder.⁸ Diğer büyük Arap dilcisi İbn Fâris (ö. 395/1004) ise, “bir şeyde bulunan potansiyel / güç” (قُوَّةٌ فِي الشَّيْءِ) manasının, bu kelimenin sözlükteki temel anlamını teşkil ettiği, ondan türemiş olan diğer kelimelerin anlamlarının esas itibariyle bu mana ile ilgili olduğu kanaatindedir.⁹

¹ Kavramlar ve özellikleri hakkında bkz.

191-201; Talip Küçükcan, “Terörün Sosyolojisi: Toplumsal Kökenleri Anlama İmkânı”, *Uluslararası İlişkiler*, Cilt 6, Sayı 24 (ss. 33-54), Kış 2010, s. 36.

³ Komisyon, *Türkiye ve Terörizm*, 210.

⁴ Yayla, *Terör ve Terörizm Kavramları*, 341.

⁵ el-Halil b. Ahmed el-Ferâhidî, *Kitâbü'l-'ayn*, thk. A. Hindâvî, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 1424/2003, C. II, s. 315.

⁶ İsmâil b. Hammâd el-Cevherî, *es-Sihâh tâcü'l-lüga ve sihâh'l-'arabiyye*, thk. A. Abdulfâfir Attâr, et-tab'atü'r-râbia, Beyrut: Dâru'l-ilm li'l-melâyin, 1990, C. II, s. 492-93.

⁷ Meccü'd-dîn Muhammed b. Ya'kûb el-Firûzâbâdî, *el-Kâmûsü'l-muhît*, Ed. M. N. el-Araksûsî, et-tab'atü's-sâmîne, Beyrut: Müessesetü'r-risâle, 1426/2005, s. 291.

⁸ Cemaleddin Muhammed b. Mükerrrem (İbn Manzûr), *Lisânu'l-'Arab*, thk. A. Ali el-Kebîr-M. Ahmed Hasebüllâh-H. Muhammed eş-Şâzelî, Kahire: Dâru'l-ma'ârif, ty, C. XXVI, s. 2214-15.

⁹ Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ, *Mu'cemü makâyisi'l-lüga*, thk. A. Muhammed Hârûn, Beyrut: Dâru'l-fîkr, 1399/1979, C. III, s. 179.

Klasik dönem filologlarının şiddet kelimesiyle ilgili olarak zikrettikleri anlamların tamamı modern zamanlarda telif edilen sözlüklerde aynen muhafaza edilmektedir.

¹⁰ Luvîs Ma'lûf el-Yesû'î, *el-Müncid fi'l-lüga ve'l-edeb ve'l-ulûm*, et-tab'atü't-tâsiate aşra, Beyrut: el-Matba'atü'l-kâsûlikiyye, 1956, s. 378; Ahmed Rıza, *Metnü'l-lüga mevsûa lügaviyye hadise*, Beyrut: Mektebetü dâri'l-hayât, 1378/1959, C. III, s. 290; İbrâhîm Mustafâ vd., *el-Mu'cemü'l-vasîl*, et-tab'atü'r-râbia, Kahire: Mektebetü'ş-şurûk ed-devliyye, 1425/2004, s. 475-76; E. William Lane, *An Arabic-English Lexicon*, Beirut: Librairie du Liban, 1968, C. IV, s. 1517-19; W. Thomson Wortabet, *Wortabet's Arabic-English Dictionary*, et-tab'atü'r-râbia, Beirut: Librairie du Liban, 1983, s. 301-02.

¹¹ Lane, *An Arabic-English Lexicon*, IV, 1518.

¹² Cemil Salîbâ, *el-Mu'cemü'l-felsefi*, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-Lübânî, 1982, C. I, s. 694, II, s. 112; Komisyon (Mektebü'd-dirâsât ve'l-buhûs), *el-Kâmûs Arabî-İnkilîzî el-mustalahâtü'l-ilmîyye (The Dictionary Arabic-English scientific terms)*, Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-ilmîyye, 2003/1424, s. 631.

¹³ Ahmed Zeki Bedevî, *Mu'cemü mustalahâtü'l-ülûmî'l-ictimâiyye İnkilîzî-Fransî-Arabî*, 2. Baskı, Beyrut: Mektebetü Lübânî, 1982, s. 441.

¹⁴ Şemseddin Sami, *Kâmûs-i Türkî*, İstanbul: İkdâm Matbaası, 1317, s. 771-72; Muallim Nâcî, *Lügat-i Nâcî*, İstanbul, yy, ty, s. 497.